
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE   
      ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. _19_
DEL __04.07.2014 __ 

Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale

Adunanza ordinaria di 1^ convocazione - Seduta pubblica

 
OGGETTO :  APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO E CONTO
DEL PATRIMONIO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2013.

L’anno duemilaquattordici, addì __QUATTRO__ del mese di  __LUGLIO__ alle ore 21,00, nella
Sala delle adunanze consiliari.

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto Comunale, vennero
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.
All’appello risultano:

Presenti Assenti

DELCONTI Giovanni Sindaco X

APOSTOLO Pier Luigi Consigliere X

BARACCO Luigi Consigliere X

BOVIO Chiara Consigliere X

BOVIO Manuela Consigliere X

BOVIO Mariella Consigliere X

LUONGO Pierpaolo Consigliere X

MIGLIO Moreno Consigliere X

MINGOZZI Federica Consigliere X  

PIAZZA Walter Consigliere  X  

ROSSI Sergio Consigliere X

SPONGHINI Fabio Consigliere X             

VERDELLI Reginaldo Consigliere X

TOTALE 13

          Assiste il Segretario comunale, Dott.ssa GIUNTINI Francesca, che provvede alla redazione
del presente verbale.
            Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DELCONTI Dott. Giovanni, nella sua
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopra indicato.
             



N. 19 del 04.07.2014
 
OGGETTO : APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO E CONTO
DEL PATRIMONIO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2013.

L’Assessore  Dott.  Luongo  Pierpaolo  relaziona  come  segue  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto:

VISTE le disposizioni previste dall’art. 227 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale dispone che la
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto
del Bilancio, il Conto Economico ed il Conto del Patrimonio;

VISTO il Conto del Tesoriere del Comune relativo all’esercizio 2013 reso ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 226  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTI  i  risultati  dell’operazione  di  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi,  effettuata  in
conformità  al  terzo  comma  dell’art.  228  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  di  cui  alla
deliberazione della G.C. n. 49 del 12.06.2014; 

VISTO il  decreto  del  Ministero  dell'Interno in  data  24.06.2014 con il  quale  si  provvedeva  ad
effettuare il ricalcolo del gettito IMU e di conseguenza il trasferimento assegnato a titolo di Fondo
di solidarietà comunale 2013;

PRESO ATTO che tale variazione ha comportato la rettifica dell'operazione di riaccertamento dei
residui attivi e passivi, effettuata nuovamente con deliberazione della G.C. n. 50 del 27.06.2014; 

VISTO il Conto del Bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2013  e delle
procedure di  riaccertamento dei  residui  attivi  e  passivi,  compresi  quelli  perenti  che sono stati
reiscritti nel Conto se ancora dovuti od eliminati per accertata insussistenza;

VISTE le disposizioni dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000, relative alla destinazione dell’avanzo di
amministrazione;

VISTA la relazione illustrativa dei risultati della gestione, approvata con delibera della G.C. n. 49
del  12.06.2014,  di  cui  all’art.  151,  comma 5,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267 e  rettificata  con
deliberazione della G.C. n. 50 del 27.06.2014;

RILEVATO  che  l’organo  preposto  alla  revisione  economico-finanziaria  ha  provveduto,  in
conformità all’art.  239, primo comma, del  D.Lgs 267/2000,  allo  Statuto  ed al  Regolamento  di
Contabilità, alla verifica della corrispondenza del Conto del Bilancio  e del Conto del Patrimonio
con  la  contabilità  della  gestione  e  degli  inventari,  facendolo  risultare  dall’apposita  relazione
allegata al Conto;

DATA lettura nello specifico della relazione al conto resa dal revisore, nelle parti relative alla
verifica del patto di stabilità interno e delle spese del personale.
 
Il Sindaco invita alla discussione. Segue discussione, per cui si fa rimando al verbale di seduta,
durante la quale intervengono, oltre al Sindaco e all'Assessore Luongo Pierpaolo i consiglieri
Sigg.: Baracco Luigi, Sponghini Fabio, Bovio Mariella, Apostolo Pier Luigi e il Segretario com.le
Dott.ssa Giuntini Francesca.

Esaurita la discussione il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione. 



Quindi 
IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto.

SENTITA la relazione dell’Assessore Luongo Pierpaolo, che costituisce preambolo della proposta
di deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione.

UDITI gli interventi dei consiglieri sopra citati, per il cui contenuto integrale si fa rimando al ver-
bale di seduta.

DATO ATTO che gli atti relativi al rendiconto dell'esercizio finanziario 2013 sono stati depositati
regolarmente ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e che la rettifica del riaccertamen-
to dei residui è stata tempestivamente messa a disposizione dei Consiglieri, che per tanto hanno
preso cognizione della documentazione oggetto di esame e discussione.    

VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO  lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che sulla proposta di deliberazione
che si intende adottare è stata acquisita l’attestazione di regolarità tecnica dal responsabile del
servizio;

DATO ATTO dell'obbligatorietà dell'adempimento per la quale si è tenuti all'approvazione, pur
non avendo né partecipato, né condiviso la gestione di che trattasi.

CON votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e
proclamato dal Sindaco:  

PRESENTI  N.  13
VOTANTI N.  11 
VOTI CONTRARI N.   2 (Sponghini Fabio, Bovio Chiara)
ASTENUTI N.   2 (Bovio Mariella, Baracco Luigi)
VOTI A FAVORE N.   9

DELIBERA

Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione dell’Assessore Luongo che costituisce
altresì  preambolo  della  presente  deliberazione  e  che  qui  si  intende  riportata  e  trascritta  per
formarne parte integrante e sostanziale : 

1. Di approvare il Conto del Bilancio dell’esercizio 2013 in tutti i suoi contenuti dai quali emerge
il seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo della
stessa:



RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo  cassa  al
01.01.2013

1.536.660,21

Riscossioni 2.047.361,36 5.090.968,41 7.138.329,77
Pagamenti 1.755.731,31 5.106.021,37 6.861.752,68
Fondo  cassa  al
31.12.2013

1.813.237,30

Residui attivi 160.371,55 1.288.755,11 1.449.126,66
Totale 3.242.200,53
Residui passivi 781.454,20 1.260.847,96 2.042.302,16
Avanzo
Amministrazione

1.220.061,80

RENDICONTO GENERALE DEL PATRIMONIO

Patrimonio netto alla fine dell’esercizio precedente € 12.221.350,86
Decremento verificatosi nell’esercizio 2013                   €      467.999,30      
Patrimonio netto alla fine dell’esercizio 2013 € 11.753.351,56

CONTO ECONOMICO

PROVENTI DELLA GESTIONE 5.527.882,75
COSTI DELLA GESTIONE 5.563.217,84
RISULTATO DELLA GESTIONE -35.335,09
PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI PARTECIPATE
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA -35.335,09
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -260.838,16
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI -171.826,05
RISULTATO ECONOMICO D’ESERCIZIO -467.999,30

2. Di stabilire che l’avanzo di amministrazione è distinto, ai sensi del 1° comma dell’art. 187 del
D.Lgs. 267/2000, come appresso:

Fondi non vincolati €     905.255,06
Fondi vincolati €     122.875,47  
Fondi per il finanziamento di spese in conto capitale €     191.931,27
Avanzo di amministrazione - totale €  1.220.061,80

3.  Di  dare  atto  che  con  l’approvazione  del  Conto  del  Bilancio  dell’esercizio  2013  sono  stati
contestualmente approvati i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento
dei residui attivi e passivi iscritti nel conto del Bilancio;

4. Di dare atto che dall’esame del Conto e dalla relazione dei revisori non risultano motivi per
rilevare responsabilità a carico degli amministratori e del  tesoriere;

5. Di prendere atto della nota informativa sulla verifica dei crediti e dei debiti intercorrenti tra il
Comune e le società partecipate, ai sensi dell’art. 6 comma 4 del D.L. 95/2012, predisposta dal
Servizio finanziario e dal Revisore dei conti ed allegata alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale;



6. Di prendere atto del mancato rispetto del patto di stabilità per l'anno 2013 e delle conseguenti
sanzioni così riassumibili :

 riduzione dei trasferimenti erariali in misura pari alla differenza tra risultato registrato e
obiettivo programmatico

 limite agli impegni per spese correnti che non possono essere assunti in misura superiore
agli impegni effettuati nell'ultimo triennio

 divieto di ricorrere all'indebitamento
 divieto di procedere ad assunzioni di personale
 riduzione  delle  indennità  di  funzione  e  dei  gettoni  di  presenza  degli  amministratori

comunali.

7. di dare atto che il mancato rispetto del patto è imputabile alla differenza tra il gettito effettivo
IMU e la stima effettuata dal MEF.

8. di dare atto che il mancato rispetto del limite di spesa del personale nel 2013 rispetto al 2012 è
imputabile  a  dinamiche  retributive  straordinarie  indipendenti  dalle  politiche  occupazionali
(aspettative e congedi senza trattamento economico che hanno anomalmente ridotto la spesa del
personale nel 2012). 

9. Di disporre il deposito del Conto per 30 giorni, presso la Segreteria Comunale, dandone notizia
al pubblico mediante avviso affisso per otto giorni all’albo del Comune, affinché ogni cittadino
possa prenderne visione e presentare, entro otto giorni dall’ultimo di deposito, eventuali reclami
od osservazioni;

10. Di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con il
quale si è concluso l’esercizio al quale si riferisce il Conto del Bilancio approvato, con le modalità
e nei termini previsti dalle disposizioni vigenti.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON successiva e separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto  che ha dato il
seguente esito accertato e proclamato dal Presidente: 
PRESENTI N. 13
VOTANTI  N. 13
ASTENUTI N.  =
VOTI A FAVORE   N. 13
VOTI CONTRARI   N.   =

D E L I B E R A

DI  DICHIARARE  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fono riproduzione su supporto
magnetico,  così  come  sono  stati  registrati  su  nastro  tutti  gli  interventi  dell'intera  seduta  consiliare.  La
trascrizione integrale della fono riproduzione costituisce il separato verbale di seduta che viene conservato
agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo).



       Letto, confermato e sottoscritto,

                    IL PRESIDENTE                                IL SEGRETARIO COMUNALE            
        F.to      DELCONTI Dott. Giovanni                                   F.to      Dott.ssa Francesca GIUNTINI 

                 
       

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  on line il 29.07.2014 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi.

Bellinzago Novarese, 29.07.2014 

         Il Messo comunale                   Il Segretario comunale
               F.to    LABBATE Gabriella                F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n.
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale
	Presenti
	Assenti
	DELCONTI Giovanni
	BARACCO Luigi
	BOVIO Chiara
	TOTALE

	DELIBERA


	CONTO ECONOMICO
	D E L I B E R A


